UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Campus Prof. João David Ferreira Lima — CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil

EDITAL N° 005/2019

PROJETO: CURSO DE CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO A SAÚDE DA

MULHER

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS

O Coordenador do projeto no uso de suas atribuições, torna publica a abertura das

inscrições e as normas que regerão o processo seletivo para a contratação de um aluno

bolsista para atuação no referido projeto.

1. DAS ATRIBUIÇÕES

O bolsista selecionado desenvolverá atividades de secretaria acadêmica.

2. DOS REQUISITOS DOS BOLSISTAS

São requisitos para a inscrição neste processo seletivo:

2.1 Ter disponibilidade de tempo e flexibilidade de horário para cumprir a carga

horária semanal de atividades (5h).

2.2 Ter vínculo de aluno de pós graduação com a UFSC vigente no dia de

publicação desse edital até o final do projeto.

2.3 Ter graduação em administração.

2.4 Ter experiência mínima de 01 ano em atividades de gestão do ambiente

virtual de ensino e aprendizagem  Moodle.

2.5 Ter experiência mínima de pelo menos 01 ano em projetos relacionados à

área da saúde.

3. DAS VAGAS

Será oferecida uma vaga em caráter de cadastro de reserva para bolsista. Os

candidatos aprovados no processo seletivo, comporão lista de reserva e poderão ser

chamados a qualquer momento para fazer parte do projeto.

4. DA CARGA HORÁRIA E DA REMUNERAÇÃO

4.1 DA CARGA HORÁRIA

A carga horária será de 5 horas semanais de trabalho.

4.2 DA REMUNERAÇÃO

A remuneração será de R$ 2.000,00 mensais pagos no formato de bolsa de

extensão.

DO CANCELAMENTO

O contrato se dará por encerrado, por iniciativa de qualquer uma das partes , por

escrito, num prazo de 15 dias antes do cancelamento.

5. DAS INSCRIÇÕES

A inscrição dos candidatos implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições

estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

5.1 DATA

As inscrições deverão ser realizadas no período compreendido entre os dias de

15/08/2019 a 21/08/2019 das 9h às 12h. e das 14h às 17h.

5.2 DO LOCAL

Os candidatos deverão efetuar suas inscrições na Fundação José Arthur Boiteux

– FUNJAB Campus Universitário, CCJ 2.º andar, sala 216, Trindade, Florianópolis. Não

serão aceitas inscrições via postal, fax ou correio eletrônico, sob pena de serem

preliminarmente indeferidas.

5.3 DA DOCUMENTAÇÃO

Os candidatos às vagas deverão apresentar no ato da inscrição:

5.3.1 Ficha de inscrição preenchida; Anexo 1.

5.3.2 Cópia do documento de identidade e CPF (ou Passaporte, no caso de

estrangeiros).

5.3.3 Cópia do comprovante de vínculo como pós graduando na UFSC.

5.3.4 Currículo vitae documentado contemplando os itens previstos no Anexo 2.

5.3.5 Comprovante de atuação em atividades de gestão do ambiente virtual de

ensino e aprendizagem Moodle,

5.3.6 Comprovante de atuação em atividades de projetos da área da saúde.

6. DA HOMOLOGAÇÃO

As inscrições homologadas serão publicadas no dia 22/08/2019 às 12h no site

http://funjab.ufsc.br. Para a homologação, será considerado o cumprimento integral dos

requisitos solicitados no item 2. DOS REQUISITOS DOS BOLSISTAS deste edital e a

entrega dos documentos previstos no item 5.3 DA DOCUMENTAÇÃO . Somente os

candidatos que tiverem suas inscrições homologadas realizarão as etapas seguintes da

seleção.

7. DA SELEÇÃO

A seleção dos bolsistas se dará em duas etapas.

7.1 PRIMEIRA ETAPA – CLASSIFICATÓRIA

Análise do currículo, a ser pontuado de acordo com o anexo 2. Não é necessário

incluir no currículo vitae descrição e documentos adicionais aos que prevê o Anexo 2,

pois não serão pontuados.

7.2 SEGUNDA ETAPA – ELIMINATÓRIA

Entrevista, a ser realizada no dia 22 de agosto a partir das 16h30. Será eliminado

o candidato que não obtiver nota mínima igual a sete de um total de dez valores.

8. DA APROVAÇAO, CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE

Estará selecionado para contratação o candidato que, a partir da soma da

pontuação das duas etapas, obtiver a maior pontuação final.

8.1 CRITÉRIO DE DESEMPATE:

Idade do candidato, tendo preferência o mais velho.

9. DA COMISSÃO EXAMINADORA

A comissão examinadora que realizará a seleção dos bolsistas será composta por

membros designados por portaria emitida pelo coordenador do projeto.

10. DOS RESULTADOS

O resultado final será divulgado no dia 23/08/2019 às 12h no endereço eletrônico

http://funjab.ufsc.br.

11. DOS RECURSOS

11.1 O candidato que desejar interpor recursos disporá de um dia útil, a contar

do dia subsequente ao da divulgação da homologação dos inscritos e do resultado final

do processo seletivo. Os recursos deverão ser entregues assinados pelo candidato com

a sua clara e justificada solicitação na Fundação José Arthur Boiteux – FUNJAB Campus

Universitário, CCJ 2.º andar, sala 216, Trindade - Florianópolis, no horário estabelecido no

item 12 do presente edital.

11.2 Não serão aceitos recursos via postal, fax ou correio eletrônico, sob pena

de serem preliminarmente indeferidos.

                                    Prof.ªDr.ª Elza Berger Salema Coelho

                                           Coordenadora do Curso

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Campus Prof. João David Ferreira Lima — CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil

ANEXO 1

FICHA DE INSCRIÇÃO

(preencher em letra de forma legível)

NOME:
CPF:

COR/RAÇA AUTODECLARADA: (  ) Preta (  ) Parda (  ) Branca (  ) Indígena (  ) Amarela

CURSO DE GRADUAÇÃO:

MATRÍCULA:

PERÍODO: (  ) Noturno (  ) Matutino (  ) Vespertino (  ) Integral

TELEFONE CELULAR: (    )

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

E-MAIL:

ASSINATURA:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Campus Prof. João David Ferreira Lima — CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil

ANEXO 2

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

Item Critério Pontuação
Máxima

Pontuação do
candidato

1 Formação  Graduação em
administração

2,00

2 Formação  Pós graduação em
administração

1,00

2 Formação  Pós graduação em
saúde coletiva

1,00

3 Experiência
Profissional

Experiência de pelo
menos 01 ano em
atividades de gestão
do ambiente virtual de
ensino e
aprendizagem Moodle
(1 ponto por
semestre)

4,00

4 Experiência
Profissional

Experiência mínima
de pelo menos 01 ano
em projetos
relacionados à área
da saúde..(1 ponto por
semestre)

4,00